
SPORT E IMPIANTI SPORTIVI   
SOCIETA' PARTECIPATE, SPORT E IMPIANTI SPORTIVI 

 
DETERMINAZIONE N. 10221 DEL 29/11/2024

Oggetto: PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE SENZA 
SCOPO DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE L'AREA SPORTIVA E PARCO 
PUBBLICO DI VIA PAOLI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8623 DEL 
10/10/2024

IL DIRIGENTE

Richiamata:
• la decisione della Giunta Comunale n. 208 del 26/09/2023 che, 

relativamente all’area sportiva e al parco pubblico di Via Paoli, apprezzando il rapporto 
presentato dall’Ufficio Sport e Impianti Sportivi, ha conferito mandato allo stesso 
Ufficio “affinché proceda con l’approvazione di un bando di pubblico interesse 
stabilendo preliminarmente le finalità e richiedendo a tale fine l’invio di proposte 
progettuali/gestionali”;

• la determinazione dirigenziale n. 8623 del 10/10/2024 ad oggetto 
“Individuazione di associazioni e società sportive senza fini di lucro interessate a 
riqualificare e gestire l'impianto sportivo comunale di via paoli - approvazione avviso 
pubblico” nella quale, contestualmente all’approvazione del bando, venivano stabiliti 
nel giorno 15/11/2024 alle ore 12:00 il termine per la presentazione della richiesta di 
sopralluogo nel giorno 02/12/2024 alle ore 12:00 il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione, nonché;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno favorire la più ampia 
partecipazione al bando al fine di perseguire il raggiungimento del risultato prefissato;

Ravvisata pertanto la necessità di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione fissandolo al giorno 31/03/2025 alle ore 12:00 e stabilendo contestualmente per il 
giorno 17/03/2025 alle ore 12:00 il nuovo termine per la presentazione della richiesta di sopralluogo 
obbligatorio e per il giorno 24/03/2025 alle ore 12:00 il nuovo termine per la proposizione di quesiti 
scritti da inoltrare al responsabile del procedimento, con le modalità e i criteri già fissati con la 
determinazione dirigenziale n. 8623 del 10/10/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 29/11/2024 14:34:40 - Determinazione N.10221/2024 - Data 29/11/2024



Dato atto che il responsabile del procedimento, sulla base delle risultanze dei lavori della 
Commissione tecnica, provvederà a prendere atto delle stesse e ad approvare la graduatoria delle 
offerte ammesse, entro 90 gg dal nuovo termine per la presentazione delle istanze;

Viste:
• l’ordinanza sindacale n. 279 del 18/07/2024 con la quale il Sindaco ha individuato nella 

persona del sottoscritto, il soggetto cui affidare, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 l’incarico di Dirigente del Settore “Società Partecipate, Sport ed Impianti 
Sportivi” a far data dal 01/09/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la determinazione del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022, avente oggetto 
“Riorganizzazione dell’ente - modifiche al funzionigramma approvato con determina n. 
8705 del 24/11/2021”, con la quale, a seguito della nuova organizzazione dell’Ente, è stato 
approvato il nuovo funzionigramma che vede le funzioni di dettaglio attinenti l’Ufficio 
Sport e Impianti Sportivi confluire dal 01/01/2023 all’interno del Settore Società Partecipate 
e Patrimonio;

• la determinazione del Dirigente del Settore Società Partecipate e Patrimonio n. 388 del 
23/01/2023 “Conferimento posizione organizzativa Responsabile dell’Ufficio “Sport ed 
impianti sportivi”, con la quale è stata conferita al Dott. Leonardo Zuccaro la titolarità 
dell’incarico di Posizione Organizzativa “Sport e Impianti Sportivi” con decorrenza dal 
24/01/2023 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la determinazione del Dirigente del Settore Società Partecipate e Patrimonio n. 688 del 
09/02/2023 di organizzazione del Settore Società Partecipate e Patrimonio e delega delle 
funzioni ai titolari di incarico di posizione organizzativa;

• la determinazione del Dirigente del Settore Società Partecipate e Patrimonio n. 466 del 
22/01/2024 di riparto competenze e assegnazione agli Uffici del personale attribuito al 
Settore Società Partecipate e Patrimonio e delega funzioni ai titolari di incarico di elevata 
qualificazione (ex posizioni organizzative);

• la determinazione del Direttore Generale n. 6918 del 13/08/2024 di proroga degli attuali 
incarichi di elevata qualificazione fino al 30/09 p. v.;

• la determinazione del Direttore Generale n. 8138 del 27/09/2024 di proroga degli attuali 
incarichi di elevata qualificazione per il tempo strettamente necessario all’esecuzione delle 
procedure di aggiornamento e ridefinizione in corso, fino al 31/01/2025, fatta salva la 
determinazione di data anteriore, in base agli esiti della delegazione trattante, sulla base 
dell’art. 6, comma 4, della regolamentazione di dettaglio di cui alla determinazione 
4409/2024, facendo salva ogni successiva ulteriore determinazione che potrà esser presa al 
riguardo;

• l’ordinanza n. 8 del 16/01/2024 con la quale il Sindaco ha nominato il nuovo Segretario 
Generale;

• l’ordinanza n. 23 del 01/02/2024 con la quale il Sindaco ha nominato il nuovo 
Segretario Generale quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 29/11/2024 14:34:40 - Determinazione N.10221/2024 - Data 29/11/2024



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Dato atto che il Dott. Leonardo Zuccaro, titolare di incarico di Elevata Qualificazione (ex PO) 
dell’Ufficio Sport e Impianti Sportivi, è responsabile ai sensi della L. 241/1990, di tutti i 
procedimenti relativi all’Ufficio medesimo, come stabilito con la determinazione del Dirigente del 
Settore Società Partecipate e Patrimonio n. 466 del 22/01/2024 di riparto competenze e 
assegnazione agli Uffici del personale attribuito al Settore Società Partecipate e Patrimonio e delega 
funzioni ai titolari di incarico di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative);

Dato inoltre atto del rispetto della normativa anticorruzione e delle misure anticorruzione 
previste dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), nonché di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste, con particolare riferimento al codice di comportamento, e 
che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. Di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione fissandolo al 
giorno 31/03/2025 alle ore 12:00 e stabilendo contestualmente per il giorno 17/03/2025 alle ore 
12:00 il nuovo termine per la presentazione della richiesta di sopralluogo obbligatorio e per il 
giorno 24/03/2025 alle ore 12:00 il nuovo termine per la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare al responsabile del procedimento, con le modalità e i criteri già fissati con la 
determinazione dirigenziale n. 8623 del 10/10/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 29/11/2024 14:34:40 - Determinazione N.10221/2024 - Data 29/11/2024



3. Di dare atto che il responsabile del procedimento, sulla base delle risultanze dei lavori 
della Commissione tecnica, provvederà a prendere atto delle stesse e ad approvare la 
graduatoria delle offerte ammesse, entro 90 gg dal nuovo termine per la presentazione delle 
istanze;

4. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Gare - Avvisi del sito 
istituzionale del Comune di livorno;

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni dalla pubblicazione;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo online del Comune di 
Livorno per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 4 del “Disciplinare per la 
gestione dell’Albo pretorio online” approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 
10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ENRICO MONTAGNANI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 29/11/2024 14:34:40 - Determinazione N.10221/2024 - Data 29/11/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
468017f03648fe2f5d191196468061449b269022588ef5d05094a7214469d193

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10221/2024
Data: 29/11/2024
Oggetto: PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATO
ALLA INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE SENZA SCOPO DI LUCRO
INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE L'AREA SPORTIVA E PARCO PUBBLICO DI VIA PAOLI DI
CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8623 DEL 10/10/2024

Firme digitali presenti nel documento originale
ENRICO MONTAGNANI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 29/11/2024 14:34:40 - Determinazione N.10221/2024 - Data 29/11/2024

ID: 857225cea38fe74a

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=857225cea38fe74a_p7m&auth=1


